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ба диссертатсияи Чумъабой Зарифй дар мавзуи “Биоморфология ва 
таркиби сенопопулятсияи Inula Macvophylla Kar. et Kir. дар шароити 
гуногуни экологии Тодикистони Чднубй”, ки барои дарёфти дара дай 
илмии номзади илмхои биологи аз руйи ихтисоси 03.02.01 -  Ботаника 
пешниход шудааст

Дар замони хозира, ки давраи тагйирёбии глобалии иклим ва 
зиёдшавии таъсири антропогенй дар экосистемахои кухии Осиё афзуда 
истодааст, зарурияти хифз намудани гуногунии биологй дар сатхи гуногуни 
инкишоф ба миён омадааст. Омузиши популятсияхои растанихо барои 
муайян намудани механизмхои мутобикшавии аломатхои морфологии 
намудхо дар дамоаи гуногун имконият медихад, ки дарадаи устувории 
онхоро дар шароити табий бахогузорй карда, захирахои табий окилона 
истифода бурда шаванд. Дар асоси ин самт, омузиши хаматарафаи биологияи 
намуд, усулхои замонавии илми биоморфологияи муосир ба таълимоти 
мактаби олимони ин соха, истифода шудаанд.

Дар чунин маврид имкон пайдо мешавад, ки хусусиятхои морфологии 
растанихо ва таркиби гуногуни онхо, икдидори мутобикшавии популятсияхо 
дар шароити мухталифи экологию фитосенотикй ошкор карда шаванд. 
Мухиммияти махсуси чунин тахкик ба намудхое алокаманд аст, ки сифатхои 
арзишноки ходагй доранд. Яке аз чунин растанихо чокдаи калонбарг {Inula 
macvophylla Kar. et Kir.), мебошад, ки дар дамоаи гуногуни набототи 
Тодикистон васеъ пахн гаштаасту аломатхои пуркимати доругй ва хуроки 
чорворо дорад. Аз хамин сабаб, зарурияти омухтани биологияи намуд ва 
механизми мутобикшавии он дар сатхи гуногуни инкишофёбиаш дар 
шароити гуногуни экологии Тодикистон хеле мухим аст.

Диссертатсияи Думъабой Зарифй яке аз вазифахои мухими хифзи 
захирахои табий ва истифодабарии окилона буда, барои халли 
масъалахо дамъоварии маълумотхои флористикй ва омузиши холати 
имрузаи растанихо зарур мебошанд. Тах^икоти флористикй яке аз 
мархдлахои аввалини халли масъалаи хифзи олами наботот ва нигох 
доштани генофонди олами наботот мебошад.

Диссертатсияи унвондуй актуалй буда, дар он бори аввал омузиши 
биоморфология ва таркиби сенопопулятсияи Inula Macvophylla Kar. et 
Kir. дар шароити гуногуни экологии Тодикистони Данубй гузаронида 
шудааст, ки то хол оид ба ин мавзуъ тахкикоти муфассал гузаронида 
нашудааст.



Сохтори рисолаи номзадй аз мукдддима, шаш боб, хулоса, руйхати 
адабиёт, дар хадми 190 сахифаи компютерй, аз он думла 3 замима, 5 
дадвал ва 22 раем оварда шудааст. Адабиёти истифодашуда аз 240 
сарчашма иборат буда, аз он 20 - тояш ба забонхои хоридй мебошанд.

Мак;сади тахдик;от ин омузиш ва маълум намудани даврахо ва 
инкишофи поливариантии фардхо вобаста аз шароити гуногуни экологй 
дар онтогенез, таркиби сенопопулятсия ва муайян намудани вобастагии 
хосилнокии чохлаи калонбарг аз шароити сабзишаш, типи биоморф ва 
сохтори сенопопулятсия мебошад.

Навгонихои илмии бадастомадаи унвонду ин нахустин маротиба 
онтогенези биоморфхои гуногун, сохтори онтогенетикй ва демографии 
сенопопуятсияи Inula macrophylla дар шароити гуногунии экологии 
Тодикистони Чднубй пура омухта шудааст. Нахустин маротиба ритми давраи 
инкишоф, сикли хурди онтогенези пояи инкишофёбанда омухта шудааст. 
Бори аввал бо истифода аз равиши интегралй, аз думла тахлили организмй ва 
популятсионй тавсифи пурраи холати кунунии сенопопулятсияхои I. 
macrophylla дар чамоаи гуногуни Точикистони Чднубй до да шудааст. Бори 
аввал тавсияи асоснок оид ба истифодаи окилонаи дамоаи I. macrophylla 
пешниход туда ва захираи онхо барои Тодикистони Чднубй муайян карда 
шуда пешниход карда шудааст.

Натидаи корхои илмию таххикотии муаллифи диссертатсия дар 
семинару конференсияхои байналмилалй ва думхуриявй (Новосибирск, 
2020; Хоруг, 2021; Кулоб, 2021; Бохтар, 2021; Душанбе, 2022), инчунин 
дар конференсияхои илмию амалии харсолаи муаллимон ва 
профессорони Донишгохи давлатии омузгории Тодикистон ба номи 
Садриддин Айнй (Душанбе, 2017, 2018, 2019, 2020, 2021, 2022), инчунин 
дар даласаи шуъбаи флора ва систематикаи растанихои Института 
ботаника, физиология ва генетикаи растании АМИТ (2024) барраей 
шудааст.

Рисолаи номзадии унвондуй Думъабой Зарифй дар мавзуи 
«Биоморфология ва таркиби сенопопулятсияи Inula Macrophylla Kar. et 
Kir. дар шароити гуногуни экологии Тодикистони Данубй», ки барои 
дарёфти дарадаи илмии номзадй илмхои биологй аз руйи ихтисоси 
03.02.01 - Ботаника пешниход шудааст таххикрти баандомрасида буда, 
дар сатхи баланди илмй навишта шудааст.

Аз руи мубрамии худ мавзуъ, макрад, вазифа, таркиб ва хадми 
таххикрт, навгонихои илмй, ахамияти назариявй ва амалй доштани 
натидахои диссертатсия мувофихи талаботи фасли 4-уми Низомномаи 
намунавй оид ба Шурой диссертатсионй (карори Хукумати Думхурии



Точикистон аз 30 июни соли 2021, такти № 267, кдрори Х,укумати 
Думхурии Точикистон аз 26 июни соли 2023, тахди № 295) тасдик 
гардидааст, чавобгу буда, муаллифи он Думъабой Зарифй ба дарёфти 
дарадаи илмии номзади илмхри биологй аз руйи ихтисоси 03.02.01 -  
Ботаника сазовор аст.
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